
Związku Pracodawców – Dzierżawców
i Właścicieli Rolnych

Od 29 lat jesteśmy dla przedsiębiorców
rolnych i dzięki przedsiębiorcom rolnym



Opracowane przez Związek Pracodawców – Dzierżawców i Właścicieli Rolnych z siedzibą w Bydgoszczy przy ul. Hetmańskiej
38/611; wpisany do rejestru stowarzyszeń, innych organizacji społecznych i zawodowych, fundacji oraz publicznych zakładów
opieki zdrowotnej i przedsiębiorców Krajowego Rejestru Sądowego prowadzonego przez Sąd Rejonowy w Bydgoszczy, XIII
Wydział Gospodarczy pod numerem KRS 0000053078; NIP 9671080580.
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Śledź nas w mediach, abyśmy mogli pozostać w kontakcie.

pracodawcyrolni.pl

facebook.com/zpdiwr�

twitter.com/zpdiwr

linkedin.com/company/zpdiwr



Jaki był 2022 rok i co czeka nas w roku 2023?

Szanowni Państwo,
rok 2022 w polskim i europejskim rolnictwie był bardzo skomplikowany. Kryzys został pogłębiony przez wojnę
w Ukrainie i związane z nią podwyżki cen surowców energetycznych, a co za tym idzie – nawozów. Zdrożało
wszystko. Rosnące ceny środków do produkcji spowodowały pogorszenie się sytuacji ekonomicznej oraz
niepewność w planowaniu rozwoju gospodarstw rolnych. Sytuację jeszcze bardziej komplikują rosnące stopy
procentowe przekładające się na drastyczny wzrost obsługi zaciągniętych już zobowiązań.

Mimo tego, że plony były przyzwoite, to wyraźnie widać, że
producenci rolni wyrażają duże obawy o swoją przyszłość.
Znaleźliśmy się w nowej rzeczywistości niespotykanych dotąd
wahań na rynkach rolnych, w której jedna zła decyzja rolnika
może decydować o opłacalności.

Przed nami największa reforma Wspólnej Polityki Rolnej
(WPR). Znajdujemy się w przełomowym momencie, w którym
bez skutecznego dofinasowania gospodarstw rolnych oraz
sprawnej polskiej polityki rolnej wiele gospodarstw
zbankrutuje. Już teraz Parlament Europejski informuje, że
w ciągu najbliższych 20 lat Unia Europejska może stracić
6,4 mln gospodarstw rolnych.

Zgodnie z globalnym indeksem produktywności rolnej
proporcje pomiędzy wielkością produkcji na świecie,
a zapotrzebowaniem świata na żywność drastycznie wzrasta,
ale czy jako kraj prawidłowo będziemy w stanie odpowiedzieć
na to wyzwanie?

W imieniu zarządu Związku składam Państwu serdeczne
podziękowania za dotychczasową współpracę oraz życzę
wytrwałości i niezawodnego zdrowia.

Roman Wiatrowski
PREZES ZARZĄDU
Związku Pracodawców – Dzierżawców i Właścicieli Rolnych



Gorąco dziękujemy za wsparcie finansowe, owocną współpracę oraz
zainteresowanie naszą działalnością.
W ramach podsumowania 2022 roku chcemy przypomnieć wszystkim członkom oraz partnerom, mającym wpływ na rozwój
Związku, najważniejsze działania, które zrealizowaliśmy dzięki doświadczeniom płynącym z działalności organizacji
i bezpośrednim inicjatywom naszych członków. Wspierali nas także fachowcy (prawnicy, analitycy, eksperci).

zmiany w prawie przyjazne
dla biznesu;

relacje biznesu
z administracją;

skuteczne narzędzia
dla rozwoju biznesu.



Kluczowym obszarem działań członków zarządu i biura Związku jest

zwiększenia rentowności
i konkurencyjności gospodarstw

rolnych;

ograniczenia obciążeń
administracyjnych;

opracowania i wdrożenia
innowacyjnych rozwiązań;

zagwarantowania trwałości
prowadzonej gospodarki rolnej na
dzierżawionych gruntach z Zasobu
Własności Rolnej Skarbu Państwa;

tworzenia polityki państwa na
rzecz sektora rolno-spożywczego;

promocji inwestycji w odnawialne
źródła energii;

łagodzenia kluczowych problemów
społeczno-gospodarczych na

obszarach wiejskich;

informowania o polityce rolnej Unii
Europejskiej;

przygotowywania przy współpracy
z partnerami Związku

i środowiskiem naukowym analiz,
badań i raportów eksperckich.



W ramach 9 posiedzeń z frekwencją ogólną na poziomie 79%

działaniami powodującymi zwiększanie potencjału związku pracodawców;

tworzeniem własnego, silnego zaplecza eksperckiego uczestniczącego w pracach rad, komitetów, komisji
i zespołów;

rozwijaniem relacji nauka – biznes – administracja.

Zarząd na bieżąco realizuje zadania wynikające z zapisów statutowych oraz ustaleń
wypracowywanych podczas cyklicznych posiedzeń zarządu Związku. W 2022 roku
szczególnie ważne decyzje miały charakter uchwał.

Terminy posiedzeń:

20 stycznia
2022

22 lutego
2022

8 lipca
2022

15 marca
2022

9 września
2022

5 maja
2022

21
października

2022

7 czerwca
2022

2 grudnia
2022

W 2022 roku zarząd Związku uczestniczył w ponad 50 wydarzeniach, radach, komitetach, komisjach, zespołach,
w których reprezentował środowisko towarowych gospodarstw rolnych.

Zarząd Związku stawia sobie za cel wypracowanie płaszczyzny dialogu pomiędzy Ministrem Rolnictwa
i Rozwoju Wsi, organizacjami działającymi w środowisku rolniczym i przedsiębiorcami rolnymi oraz
zwiększenie siły oddziaływania społecznego na procesy podejmowania decyzji dotyczących
towarowego rolnictwa i obszarów wiejskich, szczególnie w województwie kujawsko-pomorskim.



Umożliwiamy naszym członkom udział w procesie tworzenia i nowelizacji prawa krajowego. Działamy
w strukturach Polskiej Federacji Rolnej.

Poniżej zostały przedstawione instytucje o zasięgu regionalnym oraz
krajowym, w których działali członkowie Związku w 2022 roku:

• Porozumienie Związków Zawodowych i Organizacji Rolniczych Województwa Kujawsko-Pomorskiego;

• Rada Społeczna działająca przy Oddziale Terenowym w Bydgoszczy Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa;

• zarząd Kujawsko-Pomorskiego Związku Hodowców Bydła i Producentów Mleka;

• zarząd Okręgowego Związku Plantatorów Buraka Cukrowego w Bydgoszczy;

• zarząd Sejmiku Gospodarczego Województwa Kujawsko-Pomorskiego;

• Zespół Doradczy ds. Wsi i Rolnictwa przy Wojewodzie Kujawsko-Pomorskim;

• Zespół Wojewódzki ds. analizy szans i zagrożeń oraz potencjalnych kierunków rozwoju obszarów wiejskich do 2030 roku
i prac nad aktualizacją Strategii Zrównoważonego Rozwoju Wsi, Rolnictwa i Rybactwa 2030;

• Rada Polskiej Federacji Rolnej;

• zarząd Krajowego Zrzeszenia Produkcji Rzepaku i Roślin Białkowych;

• zarząd Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Obrony Praw Rolników Producentów i Przetwórców Rolnych;

• zarząd Polskiej Izby Nasiennej;

• zarząd Polskiego Związku Producentów Roślin Zbożowych;

• zarząd Związku Gorzelni Polskich.

Stan na 31 grudnia 2022 roku.



Podstawowym zadaniem Związku jest budowanie trwałych relacji.
Jednym z kluczowych obszarów działań zarządu Związku jest współpraca z lokalną administracją. Zarząd, wspierany przez swoje
biuro, reprezentował w 2022 roku interesy przedsiębiorców i pracodawców rolnych w lokalnie działających gremiach
gospodarczych i doradczych.

Uczestniczyliśmy m.in. w:

posiedzeniach Sejmiku Gospodarczego
Województwa Kujawsko-Pomorskiego
(13.04.2022, 22.06.2022, 7.09.2022, 12.10.2022,
9.11.2022, 10.12.2022);

obradach Zespołu DoradczegoWojewody ds.
Wsi i Rolnictwa (13.04.2022, 22.06.2022,
7.09.2022, 12.10.2022, 9.11.2022, 10.12.2022);

posiedzeniach Zarządu i Rad Polskiej
Federacji Rolnej (13.01.2022; 22.02.2022,
26.08.2022, 5.09.2022, 25.10.2022);

posiedzeniach Rady Społecznej przy
Oddziale TerenowymwBydgoszczy
Krajowego OśrodkuWsparcia Rolnictwa
(19.01.2022, 16.03.2022, 25.05.2022, 19.07.2022,
19.10.2022, 21.12.2022);

spotkaniach Zespołu Wojewódzkiego ds.
analizy szans i zagrożeń oraz potencjalnych
kierunków rozwoju obszarówwiejskich do
2030 roku i prac nad aktualizacją Strategii
Zrównoważonego Rozwoju Wsi, Rolnictwa
i Rybactwa 2030 (15.06.2022, 23.06.2022,
8.09.2022, 28.09.2022);

Porozumieniach Związków Zawodowych
i Organizacji RolniczychWojewództwa
Kujawsko-Pomorskiego (10.03.2022,
20.05.2022).

Na wszystkich spotkaniach reprezentowaliśmy interesy towarowych gospodarstw rolnych.





Potwierdzają to liczne wzmianki na
nasz temat w prasie oraz na
portalach internetowych.

Prezentujemy w mediach stanowiska naszych członków oraz
mobilizujemy opinię publiczną do ich wspierania. Dlatego dla
zarządu Związku istotne jest, aby relacje z mediami opierały się
na zasadzie partnerstwa.

Najczęściej o działaniach Związku oraz Polskiej Federacji Rolnej
można było przeczytać w miesięczniku „Przedsiębiorca Rolny”
i na multiportalu rolnym agropolska.pl.



Choć codziennie widzimy, że nasze
wysiłki przynoszą zamierzone efekty,
nie przestajemy dążyć do tego, aby
głos biznesu był jeszcze lepiej
słyszalny.



Newsletter, kampanie SMS-owe, strona internetowa, media
społecznościowe

W 2022 roku wysłaliśmy aż 154 newslettery; opublikowaliśmy ponad 70 aktualności na stronie internetowej oraz w mediach
społecznościowych; napisaliśmy 11 autorskich relacji ze spotkań, w których uczestniczyli przedstawiciele Związku.

Najważniejsze informacje dla agrobiznesu oraz jego instytucjonalnego i rynkowego otoczenia przesyłamy na bieżąco za pomocą
newslettera. Można w nim znaleźć:

cotygodniowy przegląd mediów i portali branżowych;

cotygodniowe notowania cen skupu zbóż, rzepaku, roślin strączkowych, tucznika, bydła, drobiu, mleka;

relacje z debat z ministrami, posłami, europosłami, senatorami, szefami urzędów centralnych i przedstawicielami administracji
państwowej;



analizy, badania i raporty ekspertów;

relacje z posiedzeń sejmowych i senackich komisji ds. rolnictwa oraz z konferencji uzgodnieniowych;

zaproszenia na szkolenia, konferencje, kongresy organizowane na terenie całego kraju;

informacje o dostępnych funduszach i możliwościach wsparcia gospodarstw rolnych oraz MŚP;

objaśnienia nowych przepisów;

informacje o najnowszych rozwiązaniach biznesowych.

Zapraszamy do subskrypcji newslettera Związku. Ukazuje się on kilka razy w tygodniu. Informuje
o najważniejszych zmianach w prawie, o spotkaniach, konferencjach i bieżących pracach Związku.







Priorytetem dla nas jest doskonalenie komunikacji z członkami.

Znajdziesz na niej wszystkie informacje na temat naszej
działalności oraz fotogalerie.

Co poniedziałek otrzymasz mailem przegląd aktualnych
cen na podstawowych rynkach rolnych. W piątek z kolei
polecamy teksty z bieżącego tygodnia, na które warto
zwrócić uwagę.

Tu najszybciej się dowiesz, co się dzieje w Związku.
Poinformujemy Cię również o planowanych szkoleniach
i spotkaniach, na które warto się zarejestrować.

Wyślemy do Ciebie wiadomość SMS-ową, jeśli termin do
podjęcia działania jest już krótki lub sprawa jest bardzo
pilna lub ważna.



Związku Pracodawców – Dzierżawców i Właścicieli Rolnych, które
zostały zrealizowane w 2022 roku.

W 2022 roku bardzo intensywnie pracowaliśmy nad stanowiskami oraz zacieśnialiśmy współpracę z partnerami regionalnymi
i krajowymi. Celem naszych projektów było wspieranie przedsiębiorczości sektora rolno-spożywczego oraz promowanie
korzystnych rozwiązań, zarówno na poziomie lokalnym, jak i ogólnopolskim. Jak co roku działaliśmy na wielu płaszczyznach
współpracy: nauka – biznes – polityka.

Bardzo aktywnie reprezentowaliśmy interesy przedsiębiorców rolnych w pracach zarządu Polskiej Federacji Rolnej oraz inicjatywy
#HodowcyRazem. Z inicjatywy bydgoskiego Związku powstało wiele postulatów i apeli, które oficjalnie zostały poparte i złożone
do ministerstwa rolnictwa.

Nie wszystkie działania jesteśmy w stanie szczegółowo opisać ze względu na ich liczbę, dlatego wybraliśmy te najistotniejsze.

Więcej informacji na temat ZPDiWR znajdziesz na stronie .



W dniach 11–12 stycznia biuro Związku zorganizowało szkolenie dla właścicieli przedsiębiorstw i gospodarstw rolnych oraz
pracowników działów finansowo-księgowych oraz kadr i płac. Jego celem było przedstawienie i omówienie obszernego
projektu nowelizacji przepisów, nazwanego Polskim Ładem,wywołującego skutki w obszarze prawa podatkowego oraz zasad
naliczania wynagrodzenia.

36 uczestników dwudniowego szkolenia z ekspertami Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, Izby Administracji Skarbowej oraz
Powiatowej Inspekcji Pracy:

• nabyło wiedzę o zmianach podatkowych związanych z Polskim Ładem;

• udoskonaliło umiejętności praktycznego stosowania nowych przepisów obowiązujących od stycznia 2022 roku i ich
interpretacji w zakresie zagadnień kadrowo-płacowych;

• poznało pojęcia i definicje dotyczące bezpieczeństwa i higieny pracy, bezpieczeństwa pożarowego, bezpieczeństwa danych
osobowych, bezpieczeństwa systemów informatycznych.

Szkolenia z udziałem ZUS, IAS, PIP oraz ekspertami m.in. z zakresu prawa pracy, bezpieczeństwa pożarowego,
bezpieczeństwa danych osobowych – odbywają się cyklicznie od kilku lat.

20 stycznia odbyło się spotkanie zarządu Związku z dr Marleną Krohn, prezesem zarządu Centrum Transferu Technologii UMK.
Zostało ono uwieńczone podpisaną przez prezesa Romana Wiatrowskiego deklaracją dołączenia przez Związek do
Kujawskiego Klastra Wodorowego i zapewnienia, że Związek będzie rozpowszechniał wiedzę na temat projektu.

Najważniejsze zadania i cele tego przedsięwzięcia to m.in.:

• inicjowanie działań na rzecz zwiększenia technologii wodorowych w Polsce,

• ograniczenie emisji dwutlenku węgla,

STYCZEŃ 2022

STYCZEŃ 2022



Kujawski Klaster Wodorowy powstał w 2021 roku. Koordynatorem Klastra jest Startova.pl, spółka celowa
Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu.

• wzrost świadomości społeczeństwa na rzecz efektywności energetycznej i gospodarki niskoemisyjnej,

• wdrożenie rozwiązań krajowych i regionalnych w zakresie technologii wodorowych i wspieranie członków Klastra oraz
podmiotów współpracujących w rozwoju innowacyjnych rozwiązań.

Informowaliśmy członków Związku o założeniach Krajowego Funduszu Szkoleniowego jako narzędzia finansowania szkoleń w
gospodarstwie lub przedsiębiorstwie rolnym.

Efektem było przygotowanie kilku wnioskówwśród przedsiębiorców sektora rolno-spożywczego.

Jaka jest wysokość wsparcia z KFS?

• 100% kosztów kształcenia ustawicznego – w przypadku mikroprzedsiębiorcy (do 10 osób zatrudnionych) – ale nie więcej niż
do wysokości 300% przeciętnego wynagrodzenia w danym roku na jednego uczestnika.

• 80% kosztów kształcenia ustawicznego, ale nie więcej niż do wysokości 300% przeciętnego wynagrodzenia w danym roku na
jednego uczestnika.

Dotychczas nabory odbywały się cyklicznie na przełomie stycznia/lutego w zależności od PUP. Zachęcamy do
aplikowania w kolejnych latach.

Szczegółowe informacje dotyczące Krajowego Funduszu Szkoleniowego odnaleźć można na stronach
Powiatowych Urzędów Pracy.

STYCZEŃ 2022



Zarząd Polskiej Federacji Rolnej przy współpracy z prawnikami przygotował w styczniu kilkunastostronicowy dokument dotyczący
zasad tworzenia Ośrodków Produkcji Rolniczej. Został on przekazany Jackowi Malickiemu, zastępcy dyrektora generalnego
Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa.

Główne cele, które powinno się osiągnąć przy tworzeniu Ośrodków Produkcji Rolniczej (OPR), to:
1. Niewygaszanie i niezmniejszanie produkcji zwierzęcej oraz specjalistycznej produkcji roślinnej.
2. Utrzymanie dobrze zorganizowanego, nowoczesnego potencjału produkcyjnego, stanowiącego bazę dla produkcji żywności.
3. Utrzymanie dotychczasowych miejsc pracy.
4. Utrzymanie powiązań gospodarczych między nowo tworzonymi OPR i pozostałymi zakładami produkcyjnymi, prowadzonymi

przez dzierżawcę.
5. Wykorzystanie poniesionych nakładów inwestycyjnych zarówno własnych, jak i z funduszy unijnych i krajowych.
6. Utrzymanie stabilnych wpływów podatków do budżetów gmin, w których funkcjonują gospodarstwa i przedsiębiorstwa bazujące

na dzierżawie nieruchomości od Skarbu Państwa.
7. Utrzymanie lokalnych i regionalnych funkcji gospodarczych i społecznych realizowanych przez gospodarstwa, w tym więzi

kooperacyjnych z innymi lokalnymi przedsiębiorcami i rolnikami.
8. Utrzymanie funkcji innowacyjno-rozwojowych realizowanych przez specjalistyczne gospodarstwa, w tym ich roli jako centrów

wiedzy i postępu dla gospodarstw indywidualnych.
9. Utrzymanie roli partnera i sponsora wielu inicjatyw sportowych, kulturalnych i gospodarczych, realizowanych przez gospodarstwa

i przedsiębiorstwa bazujące na dzierżawie nieruchomości od Skarbu Państwa.
10. Zapobiegnięcie ryzyku wystąpienia niepożądanych skutków, związanych z ewentualnością zakończenia umów dzierżawy bez

kontynuacji działalności gospodarstw w postaci OPR, polegających na likwidacji prowadzonych przedsiębiorstw rolnych
i przetwórczych, ze wszystkimi tego konsekwencjami dla pracowników, ich rodzin, lokalnych społeczności, w tym również dla
setek kooperantów i środowiska rolników, przy jednoczesnym braku pewności i gwarancji, że grunty rolne i budynki produkcyjne
wraz ze złożoną infrastrukturą zostaną w pełni i w odpowiedni sposób zagospodarowane przez uprawnione podmioty.

Dokument zawierał również działy odnoszące się m.in. do: ogólnych zasad i przesłanek do utworzenia OPR, zasad powoływania OPR,
kryteriów oceny OPR, zasad przeprowadzania przetargów OPR.

Ponadto w 2022 roku Zarząd Federacji uczestniczył w kilkunastu spotkaniach Zespołu ds. Ośrodków Produkcji Rolniczej
przy KrajowymOśrodkuWsparcia Rolnictwa.

Więcej informacji na temat Polskiej Federacji Rolnej znajdziesz na stronie .

STYCZEŃ –GRUDZIEŃ 2022



LUTY 2022

W lutym biuro Związku przeprowadziło wśród członków Związku kampanię informacyjną dotyczącą projektu „Regionalny
Fundusz Szkoleniowy – usługi rozwojowe dla MŚP z województwa kujawsko-pomorskiego i ich pracowników” realizowanego
przez Toruńską Agencję Rozwoju Regionalnego SA.

W ramach projektu przedsiębiorcy z sektora MŚP, posiadający siedzibę lub jednostkę organizacyjną na terenie województwa
kujawsko-pomorskiego, mogli skorzystać z dofinansowania przeznaczonego na usługi rozwojowe, obejmujące:

• działania szkoleniowe, doradcze oraz studia podyplomowe zaprojektowane zgodnie z oczekiwaniami i zdiagnozowanymi
potrzebami przedsiębiorstw, ukierunkowane na wzmocnienie ich potencjału i konkurencyjności;

• wsparcie doradczo-szkoleniowe dla właścicieli i kadry zarządzającej przedsiębiorstw wspomagające proces zmiany, w tym
przekształcenia profilu działalności przedsiębiorstwa, optymalizację procesów zarządzania oraz budowanie strategii rozwoju
przedsiębiorstwa.

Maksymalna wartość dofinansowania dla jednego uczestnika instytucjonalnego wynosiła dla: mikroprzedsiębiorstwa – 10 000,00
zł; małego przedsiębiorstwa – 30 000, 00 zł, średniego przedsiębiorstwa – 100 000,00 zł.

Dzięki złożonymwnioskom przez członków Związku przedsiębiorcy podnieśli kompetencje zatrudnionych pracowników.

W 2023 roku zaplanowano 3 nabory:

• styczeń 2023,

• marzec/kwiecień 2023,

• maj/czerwiec 2023.

Szczegółowe informacje dotyczące zasad aplikowania dostępne są na stronie internetowej
www.uslugirozwojowe.tarr.org.pl. Potrzebujesz dodatkowych informacji? Zadzwoń lub napisz:
+48 570 894 894, info@pracodawcyrolni.pl.



W dniu 3 marca na spotkaniu z dyrekcją generalną Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa zarząd Związku złożył opinię
pracodawców, właścicieli i dzierżawców rolnych w sprawie polityki przyjętej wobec rolników gospodarujących na gruntach
rolnych Skarbu Państwa.

Przedstawione założenia uwzględnione w złożonej opinii to m.in.:

• możliwośćwydłużania okresu istniejących umów dzierżaw dla dzierżawców, którzy w trakcie trwania umowy dzierżawy
wyłączyli 30% dzierżawionego areału zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa, i dzierżawców, którzy byli z tego
obowiązku zwolnieni na okres od 10 do 15 lat, również dla dzierżawców nieruchomości niebędących osobami
prowadzącymi gospodarstwo rodzinne w rozumieniu przepisów o kształtowaniu ustroju rolnego;

• możliwość składania wniosku o przedłużenie umowy dzierżawy 24miesiące przed zakończeniem obecnej umowy;

• możliwość przedłużania umów dzierżaw bez kolejnych wyłączeń.

W spotkaniu uczestniczyli:Małgorzata Gośniowska-Kola, p.o. dyrektora generalnego KOWR, Jacek Malicki, zastępca dyrektora
generalnego KOWR, Katarzyna Banasik, p.o. dyrektora Departamentu Gospodarowania Zasobem KOWR, Aleksander
Szymański, członek zarządu Związku Pracodawców – Dzierżawców i Właścicieli Rolnych oraz prezes zarządu Zegart-Farms
Sp. z o.o., Łukasz Gapa, dyrektor biura Związku Pracodawców – Dzierżawców i Właścicieli Rolnych.

MARZEC 2022
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Wiceministrowi rolnictwa wręczona została kopia dokumentów, złożonych w 2021 roku oraz ponowionych w 2022 roku,
dotyczących propozycji konkretnych zmian Zarządzenia nr 105/2020/Zw sprawie wykonywania umowy dzierżawy
nieruchomości Zasobu Własności Rolnej Skarbu Państwa.

Na koniec spotkania wiceminister rolnictwa zapewnił, że przedstawione postulaty, które zostały zaprezentowane powyżej (patrz:
spotkanie z dyrekcją generalną KOWR), będą wzięte pod uwagę w dalszych pracach nad wyżej wymienionym Zarządzeniem.

MARZEC 2022



Z inicjatywy Związku 15 marca w Kobylnikach odbyło się 6. spotkanie z cyklu „Obiad z pracodawcami rolnymi”.

W ramach spotkania zostały poruszone następujące tematy:

• wpływ wojny w Ukrainie na rynek żywności na świecie;

• założenia Krajowego Planu Strategicznego;

• proces tworzenia i funkcjonowania lokalnych systemów partnerstw wodnych;

• kryzys energetyczny w Europie – gospodarowanie energią elektryczną i cieplną w gospodarstwie rolnym;

• płatności bezpośrednie;

• realizacja dopłat bezpośrednich i obszarowych;

• zmiana przepisów dotyczących przedłużania dzierżawy.

W spotkaniu wzięli udział: Józef Łyczak, senator RP; Jan Krzysztof Ardanowski, poseł RP, przewodniczący Rady ds. Rolnictwa
i Obszarów Wiejskich przy Prezydencie RP; Grzegorz Smytry, dyrektor Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Bydgoszczy;
Jolanta Sobecka, dyrektor Kujawsko-Pomorskiego Oddziału Regionalnego Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa;
Wojciech Kędzia, dyrektor Oddziału Terenowego Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa w Bydgoszczy; Ryszard Kamiński,
dyrektor Kujawsko-Pomorskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Minikowie; Paweł Skonieczek, zastępca dyrektora Wydziału
Infrastruktury i Rolnictwa Kujawsko-Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego; Ryszard Błaszkiewicz, członek zarządu Kujawsko-
Pomorskiej Izby Rolniczej oraz członkowie zarządu i Komisji Rewizyjnej Związku.
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„W związku z pojawiającymi się w różnych częściach kraju ograniczeniami dostaw paliw w hurcie dla gospodarstw, jak
i zwiększającą się ceną apelujemy o interwencję Pana Premiera i Ministra Rolnictwa mającą na celu zapewnienie dostaw paliw dla
rolnictwa w ilościach umożliwiających przeprowadzenie wiosennych prac polowych i obsługę ferm prowadzących produkcję
zwierzęcą, gdyż obecne braki paliw zagrażają ich egzystencji” – napisała do ministra rolnictwa z inicjatywy Polskiej Federacji
Rolnej grupa organizacji pod nazwą #HodowcyRazem.



KWIECIEŃ 2022

KWIECIEŃ 2022

Związek włączył się w charakterze sponsora w organizację VIII edycji Ogólnopolskiego Konkursu „Indeks dla Rolnika”, który odbył
się 7 kwietnia 2022 roku na Politechnice Bydgoskiej im. J.J. Śniadeckich w Bydgoszczy.

Celem Konkursu jest rozwijanie wśród młodzieży zainteresowań rolnictwem oraz popularyzacja i pogłębianie wiedzy rolniczej,
poza wiadomości i umiejętności zawodowe objęte programem nauczania w szkołach rolniczych. Ponadto ukazanie walorów
środowiska wiejskiego jako ciekawego miejsca pracy i życia oraz umożliwienie trwałego łączenia wiedzy teoretycznej
z umiejętnościami praktycznymi jako podstawowej zasady nauczania.

Konferencja „Racjonalna gospodarka azotem w dobie zmian rynkowych” odbyła się 12 kwietnia 2022 roku w Park Hotelu
w Bydgoszczy. Konferencję otworzyli Roman Wiatrowski (prezes zarządu ZPDiWR) i Sławomir Sarnowski (kierownik na Polskę
północną – centrum Pioneer Hi-Bred Poland Sp. z o.o.). W konferencji wzięło udział ponad 50 uczestników.

W czasie prezentacji zebrani mogli zapoznać się z informacjami dotyczącymi azotu i jego wpływu na glebę i uprawy w różnych
warunkach. Z kolei w trakcie debaty omówiono wzrost cen nawozów mineralnych i wprowadzenie ograniczeń w ich stosowaniu
nie tylko ze względu na cenę, lecz także ochronę środowiska.

Sponsorem oraz współorganizatorem konferencji była Corteva Agriscience.

Chcesz uzyskać więcej informacji na temat korzyści wynikających z członkostwa w Związku?

Czekamy na kontakt.
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Wspólnie z partnerem Multi BHP Jackiem Szopińskim przeprowadziliśmy kampanię informacyjną wśród członków Związku
dotyczącą dofinansowana działań płatnika składek na poprawę bezpieczeństwa i higieny pracy.W ramach kampanii
przygotowaliśmy autorskie materiały graficzne oraz powiadomiliśmy telefonicznie członków Związku. Efektem było
przygotowanie kilku wniosków.

Dofinansowanie pozyskane przez członków Związku zostało przeznaczone m.in. na:

• bezpieczeństwo instalacji technicznych, maszyn, urządzeń i miejsc pracy;

• urządzenia chroniące przed hałasem i drganiami mechanicznymi;

• oświetlenie miejsc i stanowisk pracy;

• ochronę przed energią elektryczną;

• urządzenia oczyszczające i uzdatniające powietrze, urządzenia mechanicznej wentylacji powietrza;

• sprzęt i urządzenia służące poprawie bezpieczeństwa pracy na wysokości;

• sprzęt i urządzenia służące ograniczeniu obciążenia układu mięśniowo-szkieletowego;

• środki ochrony indywidualnej.
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Główne tematy poruszone podczas spotkania z Tomaszem Pietraszkiem dotyczyły:

• przedstawienia przedsiębiorcom rolnym, na jakiej zasadzie działa Regionalne Obserwatorium Gospodarcze i jaką pełni rolę
(rozpoznanie potrzeb, problemów i oczekiwań środowiska gospodarczego), czego efektem ma być powołanie Rady
Gospodarczej Województwa Kujawsko-Pomorskiego działającej przy marszałku;



Wspólne stanowisko mające na celu zmianę przepisów dyrektywy Komisji Europejskiej w sprawie emisji przemysłowych zostało
wypracowane przez 8 organizacji branżowych z inicjatywy Polskiej Federacji Rolnej, w której zrzeszony jest Związek.

„Takie rozwiązanie spowoduje dalszy wzrost kosztów produkcji, które już teraz są na bardzo wysokim poziomie. Rodzinne
gospodarstwa hodowlane, utrzymujące powyżej 150 DJP, będą zmuszone m.in. do stosowania kosztownych protokołów
emisyjnych opracowywanych głównie dla dużych przedsiębiorstw, przestrzegania dodatkowych wymogów środowiskowych.
Oprócz wzrostu kosztów wszystkie gospodarstwa powyżej zaproponowanego poziomu pozbawione zostaną pomocy
dobrostanowej” – piszą sygnatariusze inicjatywy #HodowcyRazem.

• warunków pozyskiwania pożyczek i dotacji oferowanych przez województwo kujawsko-pomorskie;

• planu rozwoju gospodarczego województwa i możliwych źródeł jego finansowania w nowej perspektywie finansowej.

Główne tematy poruszone podczas spotkania z Ryszardem Boberem dotyczyły:

• najważniejszych zmian proponowanych przez MRiRW w ustawie o kształtowaniu ustroju rolnego oraz ustawie
o gospodarowaniu nieruchomościami rolnymi Skarbu Państwa;

• skutków wojny w Ukrainie – przekierowania dużych sieci dystrybucji zboża i produktów roślinnych w kierunku naszych
portów;

• zagrożeń związanych z Europejskim Zielonym Ładem;

• możliwości wdrożenia w szkołach programów szkoleniowych (np. wyjazdu do gospodarstwa pokazowego).

•
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Zarząd Związku poparł apel do polskiego rządu o utworzenie Funduszu Ochrony Rolnictwaw celu zabezpieczenia rolników
przed oszustwami i upadłościami w obrocie produktami rolnymi według założeń przygotowanych przez Łukasza Zbonikowskiego
– polskiego polityka i samorządowca, prawnika, posła na Sejm V, VI, VII i VIII kadencji.

„Obecna praktyka pokazuje, że w przypadku upadłości przedsiębiorstw przetwórstwa rolno-spożywczego, skupującego produkty
będące wytworem pracy gospodarstw rolnych, rolnicy są zaklasyfikowani w bardzo odległych grupach wierzycieli i zazwyczaj nie
starcza dla nich pieniędzy ze sprzedaży majątku. Dlatego wypłata odszkodowania z Funduszu Ochrony Rolnictwa dawałaby
ochronę i możliwość dalszego funkcjonowania oszukanym rolnikom” – podkreśla w piśmie do wicepremiera Henryka Kowalczyka
prezes zarządu Związku.

MAJ 2022
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12 maja biuro Związku zorganizowało kolejne, 7. spotkanie z cyklu zwanego nieoficjalnie obiadami, którego celem jest
zacieśnianie współpracy ZPDiWR z instytucjami działającymi na rzecz sektora rolno-spożywczego.

Tematy poruszone podczas spotkania dotyczyły:

• nawadniania, współpracy z samorządami i koordynacji działań z Wodami Polskimi, potrzeby konsekwentnej gospodarki
wodnej na danym terenie;

• konieczności odłożenia Zielonego Ładu w celu ponownego przeanalizowania skutków, które doprowadzą do zmniejszenia
produkcji;

• utworzenia Funduszu Ochrony Rolnictwa.

Na spotkaniu zostały przekazane m.in. poniższe informacje:

• KOWR OT Bydgoszcz realizuje sprzedaż minimalną narzuconą w planie finansowym (w tym roku jest to 210 ha). Do dziś
zrealizowano już sprzedaż 185 ha, z czego ok. 50% stanowiły grunty nierolne;

• dotacje zapisane w ustawie budżetowej z 2020 roku, które dotyczą wsparcia spółek i związków wodnych, wyniosły
w bieżącym roku 438 tys. zł;

• w okresie od 21 marca do 20 maja deficyt wody dla roślin uprawnych występował w całym kraju, w województwie kujawsko-
pomorskim były warunki trudne i bardzo trudne. Wszystkie 144 gminy w regionie zostały dotknięte suszą;

• ze względu na m.in. pandemię i wojnę w Ukrainie zostanie zaktualizowana polityka spójności Krajowej Strategii Rozwoju
Regionalnego 2030.

Spotkanie prowadził prezes zarządu ZPDiWR – RomanWiatrowski. Wzięli w nim udział: AdamNiedbalski, kierownik Wydziału
Kształtowania Ustroju Rolnego i Gospodarowania Zasobem Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa w Bydgoszczy; Paweł
Skonieczek, zastępca dyrektora Wydziału Infrastruktury i Rolnictwa Kujawsko-Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego; Tadeusz
Ziółkowski, Wiceprezes Kujawsko-Pomorskiej Izby Rolniczej; Karol Będkowski, zastępca Dyrektora Kujawsko-Pomorskiego
Oddziału Regionalnego Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa; Ryszard Zarudzki, zastępca dyrektora Kujawsko-
Pomorskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Minikowie oraz członkowie zarządu Związku.

Jesteśmy przekonani, że wymiana informacji gospodarczych oraz bieżących działań poszczególnych
instytucji przyczyni się do zminimalizowania skutków gospodarczych pandemii COVID-19, wysokiej inflacji
oraz zachwiań na rynkach rolnych związanych ze skutkami rosyjskiej inwazji.



W ostatnim czasie sytuacja na obszarach wiejskich i w sektorze rolno-spożywczym uległa istotnej zmianie w związku z
wystąpieniem pandemii COVID-19 oraz agresją zbrojną Rosji na Ukrainę. Ponadto w lipcu 2020 roku został przyjęty nowy budżet,
utworzono Fundusz na rzecz Sprawiedliwej Transformacji, Europejski Instrument na rzecz Odbudowy i Zwiększania Odporności.
Ze względu na powyższe okoliczności przystąpiono do aktualizacji Strategii, która zgodnie z art. 13 ustawy o zasadach
prowadzenia polityki rozwoju będzie nadal zachowywała spójność ze średniookresową strategią rozwoju kraju (SOR 2030).

15 czerwca Łukasz Gapa został powołany jako przedstawiciel Związku do Zespołu wojewódzkiego ds. analizy szans i zagrożeń
oraz potencjalnych kierunków rozwoju obszarów wiejskich do 2030 roku i prac nad aktualizacją Strategii zrównoważonego
rozwoju wsi, rolnictwa i rybactwa 2030.

W 2022 roku odbyły się trzy spotkania: 15 czerwca, 8 września i 28 września, w których uczestniczył przedstawiciel Związku.

CZERWIEC 2022
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Zarząd Związku z inicjatywy prezesa Romana Wiatrowskiego w czerwcu 2021 roku skierował do Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju
Wsi opinię w sprawie polityki przyjętej wobec rolników gospodarujących na gruntach rolnych Skarbu Państwa, proponując m.in.
umowy na dłuższe okresy oraz możliwość wcześniejszego składania wniosku o przedłużenie umowy dzierżawy.

Ponadto opinia została przesłana do: dyrekcji generalnej Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa, Krajowej Rady Izb Rolniczych,
Kujawsko-Pomorskiej Izby Rolniczej oraz członków Sejmowej i Senackiej Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

Po kilku spotkaniach zarządu Związku w MRiRW oraz KOWR zostało opublikowane Zarządzenie nr 74/2022/Z Dyrektora
Generalnego Krajowego OśrodkaWsparcia Rolnictwa zmieniające Zarządzenie nr 105/2020/Z w sprawie wykonywania umowy
dzierżawy nieruchomości Zasobu Własności Rolnej Skarbu Państwa.

Przed zmianą Zarządzenia KOWR przy przedłużaniu umów rozróżniał rolników na tych prowadzących gospodarstwa rodzinne (do
300 ha) i tych, którzy zarządzają gospodarstwami np. za pośrednictwem spółek prawa handlowego. W pierwszym przypadku umowy
mogły być wydłużane na okres od 5 do 15 lat, a w drugim – od 5 do maksymalnie 8 lat. Obecnie zapisano, że umowa dzierżawy
może być przedłużona dla wszystkich na okres od 8 lat do 12 lat z uwzględnieniem okresu pozostającego do wygaśnięcia umowy.

W nowym zarządzeniu wprowadzono również postulat zarządu Związku dotyczącymożliwości wnioskowania o przedłużenie
umowy na 24miesiące przed jej zakończeniem. Przed zmianą zarządzenia okres ten wynosił tylko 12 miesięcy, co w konsekwencji



procesu administracyjnego i negocjacyjnego powodowało, że dzierżawca najczęściej otrzymywał odpowiedź, czy umowa zostanie
przedłużona, dopiero 2–3 miesiące przed końcem dzierżawy.

Informujemy, że biuro Związku służy wsparciem w przygotowaniu i uzasadnieniu wniosku, czyli opisaniu
majątku gospodarstwa rolnego, inwestycji, zatrudnienia, organizacji produkcji oraz wyników produkcyjnych
i ekonomicznych gospodarstwa rolnego. Podkreślamy, że tylko dobrze przygotowany wniosek może być
gwarancją wydłużenia dzierżawy o kolejny okres.
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Zgłoszono propozycje, by w ramach finalizowanych obecnie prac nad Krajowym Planem Strategicznym dla Wspólnej Polityki
Rolnej, zawarte w tym planie tzw. ekoschematy, obejmujące 25% dopłat bezpośrednich, oprzeć na 2 głównych działaniach
(zamiast pierwotnie proponowanych 17), tj.:

1. na wsparciu dobrostanu zwierząt, przez którą to pomoc, mocno preferowaną przez UE, rozpocznie się odbudowa hodowli
zwierząt w małych i średnich gospodarstwach rodzinnych, dziś z tych gospodarstw wypieranej na skutek postępującej
koncentracji produkcji rolniczej. W latach 2010–2020 liczba gospodarstw rolnych prowadzących chów bądź hodowlę zwierząt
zmniejszyła się z 914 tysięcy do 574 tysięcy. W ciągu 10 lat ponad 340 tysięcy gospodarstw zaprzestało produkcji zwierzęcej
(każdego dnia prawie 100 gospodarstw rolnych w Polsce, głównie małych i średnich gospodarstw rodzinnych);

2. wspieraniu rolnictwa węglowego, metod rolniczych sprzyjających pochłanianiu dwutlenku węgla i ochronie gleby, które
w przyszłości pozwolą włączyć rolników w korzystny dla nich system handlu pozwoleniami na emisję CO2.

Przygotowana propozycja została skierowana do Mateusza Morawieckiego, Jarosława Kaczyńskiego, Henryka Kowalczyka oraz
Janusza Wojciechowskiego.

Sygnatariusze stanowiska:

• Krajowa Federacja Hodowców Drobiu i Producentów Jaj;

• Krajowa Rada Drobiarstwa - Izba Gospodarcza;

• Krajowy Związek Pracodawców – Producentów Trzody Chlewnej POLPIG;

• Polska Federacja Hodowców Bydła i Producentów Mleka;

• Polski Związek Hodowców i Producentów Trzody Chlewnej „POLSUS”;

• Polska Federacja Rolna;

• Polskie Zrzeszenie Producentów Bydła Mięsnego;

• Polski Związek Hodowców i Producentów Bydła Mięsnego.



Spotkanie z wicewojewodą Radosławem Kempińskim odbyło się 12 lipca w Kujawsko-Pomorskim Urzędzie Wojewódzkim
w Bydgoszczy. Podczas spotkania omówiono m.in.:

• skutki wdrażania Europejskiego Zielonego Ładu dla towarowych przedsiębiorstw rolnych;

• znaczenie gospodarstw towarowych w rolnictwie polskim;

• politykę przyjętą wobec rolników gospodarujących na gruntach rolnych Skarbu Państwa;

• prawdziwy obraz aktywnych gospodarstw – liczbę wniosków o dopłaty do nawozów;

• bezpieczeństwo energetyczne oraz rozwój odnawialnych źródeł energii w rolnictwie;

• sytuację na rynkach rolnych w związku z importem zboża i kukurydzy.

W spotkaniu wziął udział również Paweł Skonieczek, zastępca dyrektora Wydziału Infrastruktury i Rolnictwa Kujawsko-
Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego.

8 lipca w Pałacu w Kobylnikach zarząd Związku spotkał się z dyrekcją firmy eAgronom.

Omawianie zagadnienia:

• program komputerowy eAgronom, który ma na celu wsparcie rolników w prowadzeniu gospodarstwa, ułatwienie im pracy
poprzez szybki dostęp do wszystkich informacji w jednym miejscu (wykaz pól i działek, analiza plonów, plany i raporty
finansowe, prognozy pogody itd.);

• zwiększanie wydajności gospodarstwa i możliwość wdrożenia płatnego programu węglowego.

LIPIEC 2022

„Jeden kredyt to jest jedna tona dwutlenku węgla wyłapana z atmosfery, to są pieniądze rzędu ok. 30 euro
rocznie z hektara” – mówił Piotr Janeczek z firmy eAgronom.

LIPIEC 2022
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LIPIEC 2022

W ramach konsultacji projektu ustawy o zmianie ustawy o gospodarowaniu nieruchomościami rolnymi Skarbu Państwa oraz
niektórych innych ustaw, a także w nawiązaniu do kontynuowanych przez Federację rozmów z przedstawicielami KOWR
i Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi zgłoszono, aby wraz z przyjęciem procedowanych zmian do ww. ustawy dodatkowo
wprowadzić przepis, zgodnie z którym:

• „Umowy dzierżaw, które wygasłyby w latach 2022–2024, przedłuża się o 5 lat”

lub/zamiennie

• „Umowy dzierżaw, które wygasłyby po wejściu w życie niniejszej ustawy (nowelizującej), przedłuża się do dnia 31 grudnia 2027 r.”.

Powyższą regulację uzasadniono w szczególności istniejącą sytuacją związaną z bezpieczeństwem żywnościowym w Europie i na
świecie, wojną na Ukrainie i związanymi z nią problemami dotyczącymi dostaw ukraińskich produktów rolnych, przy
jednoczesnym wychodzeniu ze stanu epidemii COVID-19, alarmującymi doniesieniami dotyczącymi ryzyka głodu w krajach
afrykańskich i azjatyckich oraz rosnącą inflacją w Polsce.

Zarząd Polskiej Federacji Rolnej w lipcu złożył uwagi do projektu w sprawie szczegółowych warunków uznania organizacji
producentów i zatwierdzenia jej planu biznesowego oraz uznania zrzeszeń organizacji producentów oraz organizacji
międzybranżowych funkcjonujących na rynku mleka i przetworów mlecznych.

Postulowano m.in.:

• konieczność odejścia od wymogu podawania wykazu budynków, budowli, maszyn, urządzeń i środków transportu, będących
w posiadaniu poszczególnych członków organizacji producentów;

• rezygnację z obowiązku podawania historycznych danych o produkcji członków;

• uproszczenie podawanych danych w planie biznesowych, tj. zbiorczo dla wszystkich członków organizacji dla danego rodzaju
lub gatunku w ramach produktu lub grupy produktów, dla których tworzona jest organizacja producentów;



SIERPIEŃ 2022

Zarząd ZPDiWR w piśmie do Henryka Kowalczyka, Wiceprezesa Rady Ministrów, Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi, zwrócił uwagę,
że czynsz dzierżawnywzrósł w ostatnich kilku latach o ponad 100%. Dlatego zwrócił się z prośbą o rozpoczęcie prac – przy
akceptacji społecznej rolników – nad zmianą rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 1 sierpnia 2016 roku
w sprawie sposobu ustalania wysokości czynszu dzierżawnego w umowach dzierżawy nieruchomości Zasobu Własności Rolnej
Skarbu Państwa (Dz.U. 2022 poz. 433) lub wprowadzenia doraźnej pomocy.

Zarząd podkreślił, że problem dotyczy wielu rolników, którzy zawierali umowy dzierżaw z Krajowym Ośrodkiem Wsparcia
Rolnictwa w dobrej wierze, nie spodziewając się tak drastycznych wzrostów cen: nawozów, paliw, energii, maszyn rolniczych oraz
kosztu dzierżawy. Zarząd Związku zwrócił uwagę, że jest to zjawisko ekstremalne, zwłaszcza że od I kwartału 2021 roku najwyższą
inflację odnotowujemy w gospodarstwach domowych rolników. Z kolei ceny otrzymywane za surowce rolne nie rekompensują
kosztów działalności rolniczej. Podkreślone zostało przez zarząd Związku, że problem dotyczy szczególnie młodych rolników,
którzy zainwestowali ogromne środki, zaciągnęli kredyty i nie są w stanie wytrzymać galopującej inflacji.

Przypomnijmy, że wysokość czynszu dzierżawnego zależy od średniej krajowej ceny skupu pszenicy. Z danych
GUS wynika, że średnia krajowa cena skupu pszenicy w I półroczu 2022 roku wyniosła 153,67 zł za 1 dt, czyli
około 60% więcej względem 2021 roku i o ponad 100% więcej względem 2018 roku.

Z inicjatywy prezesa Romana Wiatrowskiego powstało pismo w sprawie unormowania sytuacji na rynku energii elektrycznej,
które zostało przez inicjatywę #HodowcyRazem zaakceptowane i skierowane do Mateusza Morawieckiego, Prezesa Rady
Ministrów, Henryka Kowalczyka Wiceprezesa Rady Ministrów, Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi, oraz Jarosława Kaczyńskiego,
Prezesa Prawa i Sprawiedliwości.

• odejście od drobiazgowej sprawozdawczości;

• ograniczenie liczby celów obowiązkowych do realizacji przez uznane organizacje producentów z obecnych 6 do 2 celów;

• wykreślenie wsparcia ryczałtowego na tworzenie nowych grup producentów rolnych w ramach Planu Strategicznego WPR
2023–2027;

• wprowadzenie do PS WPR 2023–2027 wsparcia sektorowego w kluczowych dla polskiego rolnictwa sektorach: mleko
i przetwory mleczne, wieprzowina, wołowina i cielęcina, zboża, nasiona roślin oleistych, drób.

SIERPIEŃ 2022



W piśmie zwróciliśmy się o interwencję w spółkach wytwarzających energię elektryczną w zakresie rezygnacji z naddatkowych marż
oraz o pilne podjęcie działań mających na celu wprowadzenie niezbędnych zmian legislacyjnych gwarantujących producentom
żywności, rolnikom dostęp do energii elektrycznej, gazu i węgla w ilościach niezbędnych do utrzymania ciągłości produkcji żywności.

Zaproponowane konkretne rozwiązania to:

• zablokowanie cen końcowych energii dla producentów rolnych, rolników na okres do 2023 roku na podstawie kosztów
wytworzenia plus średnia marża wieloletnia;

• uwzględnienie wszystkich obiektów produkcyjnych przedsiębiorstw sektora rolno-spożywczego w grupie obiektów, które
powinny być chronione przed ograniczeniami w dostawach nośników energii m.in. poprzez zapewnienie minimalnej mocy
poboru na poziomie nie niższym niż 90% wartości mocy zamówionej.

Powyższe stanowisko zostało zaakceptowane przez inicjatywę #HodowcyRazem, czyli:

• Krajową Federację Hodowców Drobiu i Producentów Jaj;

• Krajową Radę Drobiarstwa - Izba Gospodarcza;

• Krajowy Związek Pracodawców – Producentów Trzody Chlewnej POLPIG;

• Polską Federację Hodowców Bydła i Producentów Mleka;

• Polski Związek Hodowców i Producentów Trzody Chlewnej „POLSUS”;

• Polską Federację Rolną;

• Polskie Zrzeszenie Producentów Bydła Mięsnego;

• Polski Związek Hodowców i Producentów Bydła Mięsnego.

SIERPIEŃ 2022

2 sierpnia podczas posiedzenia Rady Ministrów przyjęto nowelizację ustawy o biokomponentach i biopaliwach ciekłych oraz ustawy
o systemie monitorowania i kontrolowania jakości (UD414, druk sejmowy 2541). Projekt nie był konsultowany społecznie, a branża nie
miała szansy się z nim zapoznać, dlatego zarząd Polskiej Federacji Rolnej wspólnie z Polską Koalicją Biopaliw i Pasz Białkowych
skierowali do Jarosława Kaczyńskiego, Prezesa Prawa i Sprawiedliwości, apel przeciwko załamaniu opłacalności produkcji rzepaku.

Zaproponowane konkretne rozwiązania to:

• pozostawienie dotychczasowego poziomu minimalnego realizacji Narodowego Celu Wskaźnikowego w 2023 roku na
poziomie 80% (zamiast proponowanych 60%);

• usunięcie z projektu przepisu umożliwiającego faktyczny brak realizacji NCW w 2022 roku poprzez odstąpienie od naliczania
kar za ewentualny brak realizacji tego obowiązku przez podmioty paliwowe.



Głównym gościem spotkania, które odbyło się 9 września 2022 roku w Park Hotelu w Bydgoszczy, był Mirosław Marciniak,
niezależny analityk rynków rolnych.

Poruszone zagadnienia to:

• znaczenie Ukrainy i Rosji dla światowego rynku zbóż i roślin oleistych;

• wpływ agresji Rosji na Ukrainę na rynek zbóż i rzepaku;

• perspektywy na rynku płodów rolnych na najbliższe miesiące.

W debacie zorganizowanej podczas spotkania wzięli udział: Juliusz Młodecki, prezes zarządu Krajowego Zrzeszenia Producentów
Rzepaku i Roślin Białkowych,Marcin Wroński, zastępca dyrektora generalnego Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa.

W spotkaniu uczestniczyło ponad 30 członków Związku.

Polska Federacja Rolna, w której zrzeszony jest Związek, zrzesza w skali Polski ponad 1000 gospodarstw
rolnych i przedsiębiorstw z sektora agrobiznesu.

WRZESIEŃ 2022
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20 września 2022 roku Związek zorganizował kolejne spotkanie z cyklu „Obiad z pracodawcami rolnymi”. Uczestniczyli w nim:
Karol Będkowski, zastępca Dyrektora Kujawsko-Pomorskiego Oddziału Regionalnego Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji
Rolnictwa; Ryszard Zarudzki, zastępca dyrektora Kujawsko-Pomorskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Minikowie; Paweł
Skonieczek, zastępca dyrektora Wydziału Infrastruktury i Rolnictwa Kujawsko-Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego; Grzegorz
Smytry, dyrektor Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Bydgoszczy; Ryszard Błaszkiewicz, członek zarządu Kujawsko-
Pomorskiej Izby Rolniczej; Edyta Zakrzewska, zastępca dyrektora Departamentu Rolnictwa i Geodezji Urzędu Marszałkowskiego
Województwa Kujawsko-Pomorskiego; oraz członkowie zarządu Związku.

Tematy poruszone podczas spotkania dotyczyły głównie:

• niekorzystnej dla rolników polityki rolnej UE –dążenia Europy do ekologizacji i zwiększenia obszarów chronionych;

• możliwości wsparcia rolników w tematach nowej wspólnej polityki rolnej;



• środków na działania wodne (mała retencja, oczka wodne) związane z zatrzymaniem wody w glebie;

• możliwości rozszerzenia sieci stacji pogodowych połączonych z Instytutem Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa w
województwie kujawsko-pomorskim;

• napływu zbóż do Polski w wyniku wojny w Ukrainie.

•

PAŹDZIERNIK 2022

4 października odbyła się 3. edycja konferencji „OZE w sektorze agro – ekonomiczna konieczność”. Została ona zorganizowana
przez Związek Pracodawców – Dzierżawców i Właścicieli Rolnych, a współorganizatorami byli Kujawsko Pomorski Ośrodek
Doradztwa Rolniczego w Minikowie i Rawicom SA. Konferencja ta zapisała się jako ważny etap w budowaniu bezpieczeństwa
energetycznego, a także jako źródło wiedzy w zakresie odnawialnych źródeł energii. W konferencjiwzięło udział ponad 90
uczestników: przedsiębiorców z sektora rolno-spożywczego oraz rolników indywidualnych, a także przedstawicieli mediów.

W programie znalazły się prezentacje:

• „Czy jesienią i zimą grozi Polsce kryzys energetyczny? Co z cenami energii w 2023?”;

• „Jak zaangażować lokalne społeczności, aby dostrzegły korzyści z odnawialnych źródeł energii? Dobre praktyki”;

• „Środki krajowe i unijne na OZE dla gospodarstw domowych, rolników i odbiorców biznesowych”;

• „Opłacalność fotowoltaiki w dobie rosnących cen energii”;

• „Farmy fotowoltaiczne, dzierżawa gruntów – praktyczne informacje dla inwestora”;

• „Produkcja mięsa ze zminimalizowanym śladem węglowym z wykorzystaniem własnego ciepła i energii”;

• „Kierunki wykorzystania wodoru w gospodarce agrarnej”

oraz debata „Jak uniezależnić się finansowo od rosnących cen prądu?”.

PAŹDZIERNIK 2022

Z inicjatywy Aleksandra Szymańskiego, członka zarządu Związku, powstał apel do wicepremiera Henryka Kowalczyka o podjęcie
stosownych działań, tak aby z programów w ramach Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności (KPO) bądź
przyszłych podobnych programów mogli korzystać nie tylko aktualni przetwórcy artykułów rolnych, ale również i ci rolnicy i firmy
rolne, którzy taką działalność chcą rozpocząć, lub ci, którzy chcą wzmocnić swoją pozycję względem pośredników i handlowców.



16 listopada w Bydgoskim Centrum Targowo-Wystawienniczym odbyła się 8. edycja Europejskiego Kongresu Menadżerów Agrobiznesu.
Wydarzenie zorganizowane przez Związek Pracodawców – Dzierżawców i Właścicieli Rolnych oraz Polską Federację Rolną zgromadziło
ponad 170 zaproszonych gości. Setki zainteresowanych śledziło transmisję online pięciu godzinnych debat na różnych kanałach
na stronach internetowych i w mediach społecznościowych, a blisko 2000 osóbwyświetliło ją w późniejszym czasie.

Na Kongresie rozmawiano o tym, jak zapewnić bezpieczeństwo żywnościowe, jak podołać wyzwaniom klimatycznym, jak
utrzymać się na rynku, i o tym, jak rolnik ma osiągać stabilne zyski, produkując wysokiej jakości żywność, która równocześnie
będzie dostępna dla konsumenta.

W programie znalazły się:

• Debata I: Wpływ Europejskiego Zielonego Ładu i wojny w Ukrainie na polskie i europejskie rolnictwo;

• Debata II: Społeczeństwo, środowisko, zysk rolnika w kontekście zrównoważonego rozwoju rolnictwa i sektora spożywczego;

• Debata III: Rolnictwo regeneratywne – dobre praktyki, nowoczesne technologie;

• Debata IV: Rolnictwo w czasach zmian i niepewności. Wyzwania branży rolniczej;

• Debata V: Transformacja energetyczna wyzwaniem ekonomicznym dla producentów i przetwórców żywności. Odnawialne
źródła energii.

Sponsorzy strategiczni kongresu:

LISTOPAD 2022

Zarząd Polskiej Federacji Rolnej zgłosił stanowczy przeciw wobec przyjętej przez Radę Ministrów nowelizacji ustawy o paszach
oraz ustawy o odpadach, która zakładała wprowadzenie od 1 stycznia 2024 roku zakazu wytwarzania, wprowadzania do obrotu

LISTOPAD 2022
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i stosowania w żywieniu zwierząt pasz genetycznie zmodyfikowanych oraz organizmów genetycznie zmodyfikowanych
przeznaczonych do użytku paszowego.

Podkreślone w stanowisku przewidywane skutki wprowadzenia w życie zakazu stosowania GMO w paszach dla zwierząt to m.in.:

1. brak realnych możliwości pełnego zastąpienia śruty sojowej GM inną paszą białkową;
2. drastyczny wzrost kosztów produkcji pasz przemysłowych;
3. dalszy wzrost nieopłacalności produkcja świń i drobiu;
4. wzrost cen detalicznych produktów pochodzenia zwierzęcego (mięsa, jaj);
5. pogorszenie konkurencyjności sektora trzody chlewnej i drobiu na rynkach europejskich i światowych;
6. zagrożenie wzrostem importu mięsa wieprzowego i drobiowego z zagranicy;
7. znaczące pogorszenie sytuacji finansowej i ekonomiczno-społecznej w sferze produkcji i dystrybucji środków do produkcji trzody.

Możliwość podejmowania dialogu, wspólne debaty i poszukiwanie optymalnych rozwiązań dla problemów, z którymi się mierzy
współczesne rolnictwo, to nasz obowiązek. Z racji tego Komitet Organizacyjny Kongresu opracował 9 wniosków po 8. Europejskim
Kongresie Menadżerów Agrobiznesu, które zostały przekazane na ręce wicepremiera, ministra rolnictwa i rozwoju wsi Henryka
Kowalczyka. Ponadto wnioski zostały wysłane do posłów i senatorów Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi oraz dziennikarzy.

Komitet Organizacyjny 8. EKMA:

• Grzegorz Brodziak, wiceprezes zarządu Polskiej Federacji Rolnej, wiceprezes Krajowego Związku Pracodawców Producentów
Trzody Chlewnej POLPIG, prezes zarządu Goodvalley Agro SA, wiceprezes Grupy Goodvalley ds. Zrównoważonego Rozwoju

• Łukasz Gapa, dyrektor biura Związku Pracodawców – Dzierżawców i Właścicieli Rolnych, wiceprzewodniczący Rady Polskiej
Federacji Rolnej;

• Mariusz Olejnik, prezes zarządu Polskiej Federacji Rolnej, prezes zarządu Spółdzielni Grup „Polski Rzepak i Zboża”;

• Tomasz Zdziebkowski, przewodniczący Rady Polskiej Federacji Rolnej, prezes zarządu Top Farms Sp. z o.o.

Wpływ wojny na Ukrainie na polskie rolnictwo oraz konieczność strategicznego podejścia do problemu to
jeden z najważniejszych wniosków płynących z 8. edycji EKMA. Zachęcamy do zapoznania się z pozostałymi
wnioskami na stronie: www.kongresagrobiznesu.pl/9-wnioskow-po-8-ekma



Praktyczne doświadczenie i dostęp do najlepszych rozwiązań branży
rolno-spożywczej, współpraca z administracją sprawiają, że
świadczymy usługi doradcze na najwyższym poziomie.

Ostatni rok był czasem wyjątkowo intensywnych działań na wielu wcześniej wspomnianych polach. Wyświadczyliśmy ponad 30
usług doradczych na rzecz zrzeszonych członków oraz przedsiębiorstw z sektora rolno-spożywczego. Nie wszystkie wyświadczone
przez nas usługi (doradztwo, konsultacje indywidualne) jesteśmy w stanie szczegółowo opisać, mimo że zapewniły one
niewątpliwy sukces wielu zrzeszonym przedsiębiorstwom.

Przedsiębiorcy zrzeszeni w Związku otrzymali różne formy wsparcia:

• praktyczne porady, pomoc w formułowaniu wniosków, opinii, stanowisk do przedłożenia w instytucjach państwowych;

• wiedzę w zakresie: budowania strategii rozwoju, rozwijania efektywności operacyjnej, narzędzi optymalizacji procesów,
zarządzania zmianami w przedsiębiorstwie oraz zarządzania projektami;

• pomoc w pozyskiwaniu kontrahentów i partnerów przez rozpowszechnianie ofert współpracy.

Warto podkreślić, że udało nam się przedłużyć kilkanaście
umów dzierżaw liczących ponad 5 tys. ha.



Ocena w skali od 1 do 10

Zależy nam na satysfakcji naszych członków, dlatego od wielu lat monitorujemy jakość usług doradczych i szkoleniowych,
prowadząc badania opinii poprzez ankiety zadowolenia ze współpracy ze Związkiem.

Miło nam poinformować, iż ocena z ankiet wypełnionych przez członków oraz uczestników biorących udział w naszych
szkoleniach i wydarzeniach wynosi ponad 7 w 10-punktowej skali.

Ogólny poziom zadowolenia Pani/Pana ze współpracy ze Związkiem

1 – bardzo niezadowalający, 10 – bardzo zadowalający

Jakość naszych usług w porównaniu z usługami innych organizacji

1 – bardzo niezadowalający, 10 – bardzo zadowalający

Jakość obsługi biura Związku

1 – bardzo niezadowalający, 10 – bardzo zadowalający

Wyniki zostały opracowane na podstawie badań ankietowych przeprowadzonych w 2022 roku przez Związek na grupie 62 uczestników.

Naszym celem jest przygotowanie oferty Związku do zrzeszonych w nim rolników.



Organizujemy konferencje, kongresy, śniadania biznesowe oraz
szkolenia, dzięki którym przedsiębiorcy podnoszą kwalifikacje swoje
i swoich kadr.

szkolenie „Polski Ład – co oznacza w praktyce? Zmiany, których nie możesz przegapić w 2022 roku”



spotkanie zarządu Związku i Komisji Rewizyjnej z przedstawicielami instytucji działającymi na rzecz sektora rolno-spożywczego
w ramach cyklu spotkań zwanych „Obiadami z pracodawcami rolnymi”



konferencja „Racjonalna gospodarka azotem w dobie zmian rynkowych”



spotkanie zarządu Związku z przedstawicielami instytucji działającymi na rzecz sektora rolno-spożywczego w ramach cyklu
spotkań zwanych „Obiadami z pracodawcami rolnymi”



spotkanie z Mirosławem Marciniakiem, niezależnym analitykiem rynków rolnych



spotkanie zarządu Związku z przedstawicielami instytucji działającymi na rzecz sektora rolno-spożywczego w ramach cyklu
spotkań zwanych „Obiadami z pracodawcami rolnymi”



3. edycja konferencji „OZE w sektorze AGRO – ekonomiczna konieczność”



8. edycja Europejskiego Kongresu Menadżerów Agrobiznesu



spotkanie zarządu Związku i Komisji Rewizyjnej z przedstawicielami instytucji działającymi na rzecz sektora rolno-spożywczego w
ramach cyklu spotkań zwanych „Obiadami z pracodawcami rolnymi”

Ponad 300 osób, w tym wybitni eksperci, liderzy biznesu, naukowcy oraz parlamentarzyści, wzięło udział
w wydarzeniach organizowanych w 2022 roku przez Związek.



Działalność opiera się na społecznej pracy członków.

Na koniec 2022 roku ZPDiWR zrzeszał:

Wszystkie wymienione instytucje zatrudniały łącznie kilka tysięcy pracowników.

Stan na 31 grudnia 2022 roku.

Wiemy, co możemy dla Ciebie zrobić! Postaw na przewagę dzięki relacjom społecznym.

Jeśli jeszcze nie jesteś naszym członkiem, wypełnij deklarację dostępną na stronie:
www.pracodawcyrolni.pl/dolaczdonas.

59 przedsiębiorstw rolno-
spożywczych

i gospodarstw rolnych,

1 fundację,

11 przedsiębiorstw
z otoczenia sektora

agrobiznesu

75 podmiotów o statusie
członka.

4 banki i towarzystwa
ubezpieczeniowe,



Wspierają nas

2022 był dla nas bardzo aktywnym rokiem. Dziękujemy członkom,
sympatykom i wspierającym nas, którzy byli z nami w tym czasie.




